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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na úkoly poskytovatele zdravotnické záchranné služby

při typových činnostech integrovaného záchranného systému, během kterých jsou na místě

mimořádné události členové výjezdových skupin. Tito členové tvoří zdravotnickou složku a

spolupracují s hlavními složkami integrovaného záchranného systému. Cílem práce je zjistit

znalosti členů výjezdových skupin a zdravotnického operačního střediska dvou různých krajů

v oblasti typových činností a jejich vzájemná komparace

Teoretická část se věnuje integrovanému záchrannému systému a jeho složkám. Je zde

představena problematika společného zásahu složek integrovaného záchranného systému a

velitele zásahu. Dále práce pojednává o dokumentaci, která je spojena s přípravou na

mimořádnou událost a zadává postupy při provádění záchranných a likvidačních prací.

V neposlední řadě je popsána činnost zdravotnické složky na místě mimořádné události.

V praktické části práce byly ověřovány znalosti členů výjezdových skupin a

zdravotnického operačního střediska Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje a

Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje ohledně typových činností integrovaného

záchranného systému pomocí nestandardizovaného anonymního dotazníkového šetření. Na

základě vyhodnocení dotazníkového šetření bylo zjištěno, že znalosti v obou krajích jsou

uspokojivé.

Pouze v případě některých jednotlivců je doporučeno provést reedukaci v oblasti

typových činností a specifikum z nich vyplývajících pro poskytovatele zdravotnické

záchranné služby.

Klíčová slova

integrovaný záchranný systém; katalog typových činností; poskytovatel zdravotnické

záchranné služby; zdravotnická složka

Abstract

This bachelor thesis is focused on the providers emergency medical services tasks

during standardized interventions of integrated rescue system. Especially in cases of

situations where members of the ambulance groups participate and cooperate with others

units of the integrated rescue system. Objective of thesis discovers and compare level of

knowledge members ambulance groups in two regions.

Theoretical part of thesis contains description of completely integrated rescue system,

all emergency units. Also problems associated with intervention of all emergency units and

problem of operating are described in theoretical park of thesis. Next chapter of theoretical

part is about documentation which is associated with preparation for extraordinary situations

and contains instructions in cases of emergency but also during consequences removing. All

activities of ambulance on place are described as well.

Practical part of thesis compares knowledge levels by ambulance members in medical

emergency services Plzeňského kraje and medical emergency services Ústeckého kraje. For

the research were used non-standardized questionnaires. Result of research were in both

regions more than satisfying.

Only in few cases should be standardized activities and their specifics reeducated.

Keywords

integrated rescue system; catalogue of type activities; provider of medical emergency

services; health unit
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ÚVOD

V průběhu 90. let minulého století zažila Česká republika mnoho přírodních katastrof

ve formě povodní, vážných dopravních nehod a významných průmyslových havárií, které

měly za následky mnoho ztracených životů, újmy na zdraví, ztráty majetku a zničení

životního prostředí. Při provádění záchranných a likvidačních prací se ukázalo, že je potřeba

zlepšit koordinaci záchranných složek, které je prováděly. Za tímto účelem, vznikl

integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“).

Pokud tedy vznikne mimořádná událost (dále jen „MU“), kde je potřeba zásahu složek

IZS, jsou tyto složky aktivovány a řídí se podle pokynů uvedených v katalogu typových

činností. Jako první jsou na místo MU vyslány hlavní složky IZS, jimiž jsou Hasičský

záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“), Policie České republiky (dále jen

„PČR“) a poskytovatel zdravotnické záchranné služby (dále jen „ZZS“). V Případě další

potřeby jsou na místo MU vyslány i ostatní složky IZS. Pro potřeby mé práce je důležité

zdůraznit činnost ZZS. Činnost ZZS se odvíjí od druhu MU, kde zdravotnická složka (dále

jen „ZS“) zasahuje, ale pokud si uvědomíme, za jakým účelem byla ZZS vytvořena musí být

bráno v potaz, že primární činností je poskytování přednemocniční neodkladné péče (dále

jen „PNP“). Pod tímto pojmem se skrývá mnoho činností, které by měli být členové

výjezdových skupin schopni provádět na místě MU.

Téma jsem si vybral z důvodu rozvoje medicíny katastrof. Je to velice diskutované

téma v dnešní době moderního terorismu a jiných rizik spojených s ohrožením většího počtu

lidí, během kterých je potřeba společného zásahu složek IZS. Proto cílem práce bude ověření

znalostí členů výjezdových skupin a zdravotnického operačního střediska (dále jen „ZOS“)

dvou různých ZZS ohledně typových činností formou nestandardizovaného anonymního

dotazníkového šetření. Na základě výsledků bude provedena komparace.
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1 SOUČASNÝ STAV

Vznik integrovaného záchranného systému se datuje do roku 1993 a to na základě

usnesení vlády č. 246. IZS byl definován za účelem zefektivnění a ulehčení spolupráce mezi

HZS ČR, poskytovatelem ZZS, PČR a ostatními subjekty, které se mohou podílet na řešení

MU. [1]

IZS je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU a při provádění

záchranných a likvidačních prací. MU se rozumí dle platné právní úpravy škodlivé působení

sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a v neposlední řadě také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí. [2]

Další nedílnou součástí činností IZS je ochrana obyvatelstva ve smyslu varování,

evakuace, ukrytí a nouzového přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku. [2]

1.1 Složky IZS

IZS je obsažen v legislativě České republiky ve dvou zákonech, zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů a zákonem č.240/2000

Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů

Složky IZS podle zákona č. 239/2000 Sb., dělíme na základní a ostatní. Mezi základní

složky IZS patří HZS ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany, poskytovatelé ZZS a PČR. Ostatními složkami integrovaného

záchranného systému jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené

bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní,

pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení

občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. [2]

1.1.1 Základní složky IZS

Do základních složek IZS patří, jak již bylo výše uvedeno HZS ČR s jednotkami

požární ochrany plošného pokrytí, PČR a poskytovatel ZZS.

Hasičský záchranný sbor České republiky
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HZS ČR je jednotný bezpečnostní sbor, jehož hlavní úkoly spočívají v ochraně života

a zdraví obyvatel, životního prostředí, zvířat a majetku před požáry a jinými MU a krizovými

situacemi. HZS ČR zastává roli koordinátora a je jakýmsi opěrným bodem IZS, který

v případě krizové situace sjednocuje všechny záchranné složky. HZS ČR se podílí na

zajišťování bezpečnosti České republiky plněním a organizováním úkolů požární ochrany,

ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, IZS, krizového řízení a dalších úkolů,

v rozsahu a za podmínek stanovených právními předpisy. Jedná se zejména o: zákon č.

320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky, zákon č. 133/1985 Sb., o

požární ochraně, zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a zákon č.

240/2000 Sb., o krizovém řízení. [3,4]

HZS ČR v současnosti tvoří Generální ředitelství HZS ČR (dále jen „GŘ HZS ČR),

které spadá pod Ministerstvo vnitra a je hlavním řídícím orgánem HZS ČR. Dále do struktury

HZS ČR řadíme 14 hasičských záchranných sborů kraje, Střední odbornou školu požární

ochrany, Vyšší odbornou školu požární ochrany ve Frýdku-Místku a Záchranný útvar HZS

ČR, jenž sídlí v Hlučíně. V neposlední řadě jsou součástí HZS ČR také vzdělávací, technická

a účelová zařízení a jednotka požární ochrany Pražského hradu, která je zřizována

Ministerstvem vnitra. [3]

V čele GŘ HZS ČR je generální ředitel HZS ČR, který je do funkce jmenován


[…]


b) Člen výjezdové skupiny, která bude na místě zásahu jako první.

c) Vedoucí lékař nebo delegovaná osoba ZZS.

6) STČ 04/IZS Letecká nehoda. Kdy je možné povolat ZZS ze sousedního kraje,

případně ze zahraničí?

a) Závisí na počtu zraněných.

b) Nikdy.

c) Jakmile se jedná o leteckou nehodu, vždy se povolávají ZZS sousedních krajů.

7) STČ 05/IZS Nález předmětu s podezřením na přítomnost B-agens nebo toxinů.

S jakým orgánem spolupracuje ZZS, jestliže bude potřeba zasažené osoby

dekontaminovat?

a) HZS ČR.

b) OOVZ – Orgány ochrany veřejného zdraví.

c) SÚJCHBO – Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany.

8) STČ 06/IZS Opatření k zajištění veřejného pořádku při shromáždění a

technoparty. Jakým způsobem zajistí ZZS poskytnutí PNP pro příslušníky Policie

ČR a účastníky technoparty?

a) Oddělené prostory pro poskytnutí PNP.
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b) Společné prostory pro poskytnutí PNP.

c) Toto sdělení není uvedeno v STČ 06/IZS.

9) STČ 08/IZS Dopravní nehoda. V případě, že ZZS dojede na místo dopravního

nehody jako první složka integrovaného záchranného systému, jak se zachová?

a) Jestliže je to možné, ponechá vozidlo ZZS v proti směru, aby zajistila zastavení

provozu v obou směrech.

b) Umístí vozidlo ZZS, tak aby se minimalizovalo ohrožení výjezdové skupiny a pro

zmenšení rizika nechá zapnuté výstražné signalizační zařízení.

c) Neprodleně poskytne přednemocniční neodkladnou péči.

10) STČ 08/IZS Dopravní nehoda. Při přepravě nebezpečných látek ve smyslu

ADR se používá zvláštního značení tzn. Kemler kódu a UN kódu. Co jednotlivé

kódy označují?

a) Skupenství látky a druh látky.

b) Označení stupně nebezpečí dané látky a identifikační číslo látky.

c) Identifikační číslo nebezpečí a identifikační číslo látky.

11) STČ 09/IZS Zásah složek IZS při MU s HPO. Jak se člení zdravotnická složka

v místě MU s HPO?

a) Lékařská skupina, třídící skupiny, skupina odsunu postižených osob.

b) Třídící skupiny, skupina odsunu postižených osob, skupina PNP

c) Skupina PNP, vedoucí skupina, zdravotnická skupina.

12) STČ 10/IZS Při nebezpečné poruše plynulosti provozu na dálnici. Jaké síly a

prostředky má poskytovatel ZZS možnost použít pro tuto typovou činnost?

a) RLP, RZP, RV

b) LZS, RLP, RV

c) RLP, RZP, RV, LZS

13) STČ 11/IZS Chřipka ptáků. Činnost v ohnisku nákazy je primárně

prováděna:

a) Za podání antivirotik příslušníkům HZS ČR, PČR a AČR.

b) Za neustálého používání OOP – ochranných osobních pomůcek.
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c) Kombinace obojího.

14) STČ 11/IZS Chřipka ptáků. Pravidelná denní sebekontrola se provádí ještě 10

dnů po poslední expozici infekčním agens a spočívá ve sledování vlastního

zdravotního stavu. Na jaké příznaky se klade zvýšený důraz?

a) Snížená teplota pod 36 °C, kašel, migréna, pálení očí, dýchací obtíže.

b) Zažívací poruchy, bolest v krku, kašel, zvýšená teplota nad 38 °C, dýchací obtíže.

c) Bolest v krku, zarudnutí kůže, dýchací potíže, kašel, migréna.

15) STČ 12/IZS Při poskytování psychosociální pomoci. Na čí žádost povolává

zdravotnické operační středisko psychosociálního interventa z řád ZZS?

a) Velitele zásahu.

b) OPIS IZS nebo vedoucího zdravotnické složky.

c) Vedoucího lékaře.

16) STČ 13/IZS Reakce na chemický útok v metru. Co musí výjezdová skupina

ZZS neprodleně udělat, pokud na místo zásahu přijede jako první a pozoruje

možnou intoxikaci postižených osob nebo má podezření na možnou kontaminaci

prostor v metru?

a) Poskytne přednemocniční neodkladnou péči intoxikovaným ve formě podání

antidota.

b) Zahájí plošnou evakuaci všech přítomných osob.

c) Ihned opustí tyto prostory na volné prostranství a svléknou ze sebe svrchní část

oděvu a neprodleně informují zdravotnické operační středisko.

17) Jaké specifikum vyplývá z STČ 14/IZS Amok-útok aktivního střelce pro ZZS?

a) Na místo zásahu přijíždí bez světelných výstražných zařízení.

b) Na místo zásahu nevyjíždí pro možné nebezpečí ohrožení zdraví členů výjezdové

skupiny.

c) Na místo zásahu přijíždí bez zvukových signalizačních zařízení.

18) V jaké z níže uvedených typových činností nemá ZZS specifickou činnost?

a) STČ 07/IZS Záchrana pohřešovaných osob.

b) STČ 13/IZS Reakce na chemický útok v metru.
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c) STČ 08/IZS Dopravní nehoda.

19) Mohou příslušníci HZS ČR provádět roztřídění postižených osob pomocí

metody START?

a) Nemohou, nemají na to náležité kompetence.

b) Mohou, však pouze pod zdravotnickým dohledem.

c) Mohou, jsou k tomu vyškoleni.

20) Jak se rozdělují zóny v místě zásahu podle katalogu typových činností?

a) Zóna nebezpečí, zóna ohrožení, vnitřní zóna.

b) Nebezpečná zóna, vnější zóna, bezpečnostní zóna.

c) Vnitřní zóna, vnější zóna, zóna pro zásah.