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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Jan Michalitschke
s názvem: Úkoly vyplývající pro poskytovatele zdravotnické záchranné služby typových činností
integrovaného záchranného systému

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

28

5. Celkový počet bodů 67

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak je definována mimořádná událost v souvislosti s ptačí chřipkou a v souladu s typovou činností
STČ 11/IZS?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce "horšího" průměru. Především cíle a hypotézy špatně definovány. Některé otázky dotazníku z mého
pohledu nevhodně formulovány a to až zavádějícím způsobem. Diskuze spíše hodnocením výsledků.

Jméno a příjmení: MUDr. Luděk Hejkal
Organizace: ZZS Plzeňského kraje

Podpis: .....................................
Datum: .....................................